Ofício nº 060/2020 – CODEM                          Maringá, 23 de junho de 2020.

A/C
GIULIANA MARIA DELFINO PINHEIRO LENZA
Presidente
Observatório Social de Maringá

ASSUNTO: RECURSOS PÚBLICOS MUNICIPAIS NO ENFRENTAMENTO AO COVID-19

Prezada Senhora,

O CODEM – Conselho de Desenvolvimento Econômico de Maringá, criado em 1996,
tem caráter deliberativo e consultivo e tem como finalidade propor e fazer executar políticas
de desenvolvimento econômico para a cidade de Maringá-PR e região. Desde sua
concepção, o CODEM se empenhou em promover o desenvolvimento econômico
sustentável mediante a articulação da sociedade organizada e dos poderes públicos.

Neste contexto, em atenção ao uso dos recursos públicos do Município em ações de
enfrentamento ao surto do novo coronavírus COVID-19, vimos solicitar as seguintes
informações:

1. O Observatório Social de Maringá tem acompanhado as entradas de receitas e

despesas do Município relacionadas a medidas de enfrentamento da pandemia?
2. Do acompanhamento realizado, se positivo, quais são os números apurados até

esta data com relação ao orçamento municipal vinculado ao combate à pandemia?
3. Quais foram as principais contratações realizadas até esta data?
4. Qual é a fonte de dados utilizada pelo Observatório Social de Maringá?

Desde já agradecemos na expectativa de podermos ter a honra de sua presença.
Atenciosamente,

WILSON DE MATOS SILVA FILHO
Presidente

Conselho de Desenvolvimento Econômico de Maringá - CODEM